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Abstrakt

V této diplomové práci se autor zabývá mapováním a vyhodnocením počtů a druhů

z celkového množství zásahů Hasičského záchranného sboru České republiky

v jednotlivých krajích, které souvisely se záchranou zvířat. V literární části práce

vysvětluje terminologii, druhy zásahů a vybavenost HZS na záchranu zvířat, a to jak

technickými, tak ochrannými prostředky. Dále pak uvádí způsoby manipulace se zvířaty

při mimořádných událostech a zásazích, upozorňuje na etologii a chování jednotlivých

druhů, welfare a rovněž pojednává i o bezpečnosti práce.

Počty a druhy zásahů v jednotlivých krajích České republiky jsou zpracovány

v tabulkách a zahrnují vývoj a četnost zásahů HZS v letech 2008 až 2013.

Získané poznatky jsou uvedené ve statistické tabulce, která dává ucelený pohled na

situaci v jednotlivých krajích.

Největší četnost z druhů zásahů, týkajících se zvířat a jejich záchrany, vykazují tzv.

technické havárie. Sem patří odchyt a likvidace obtížného hmyzu, který vykazuje

nejvíce případů. Technické havárie vykazují vysoké hodnoty ve stovkách až tisících

počtů oproti druhému nejčetnějšímu druhu záchrany zvířat, kterou je záchrana při

požáru a další druhy. Tyto se pohybují pouze v jednotkách či desítkách.

Nejvíce zásahů ve sledovaném období zaznamenal Moravskoslezský kraj (12.098),

dále Plzeňský kraj (3.239) a jako třetí v pořadí počtu zásahů je Kraj Vysočina (3.164).

Nejméně zásahů vykazuje Karlovarský kraj (882) a Liberecký kraj (899).

I přes úsporná opatření mají případy zásahů na záchranu zvířat či odchyt a likvidace

obtížného hmyzu od roku 2010, kdy byl zaznamenán nejmenší počet výjezdů jednotek

HZS, vzrůstající trend.
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Abstract

In this thesis, the author deals with mapping and evaluation of the number and type of

total interventions Fire and Rescue Service of the Czech Republic in the individual

regions, which were related to animal rescue. In the literary part explains the

terminology, types of interventions and amenities of FRS animal rescue, both technical

and preservatives. Furthermore, identifies ways of handling the animals in emergencies

and interventions, highlights ethology and behavior of individual species and also dealt

with a safety. The numbers and types of interventions in individual regions of the Czech

Republic are processed in tables and include the development and frequency of

interventions FRS from 2008 to 2013.

The obtained findings are presented in the statistical table that gives a

comprehensive view of the situation in individual regions.

The greatest frequency of the kinds of interventions relating to animals and rescue

them have the technical breakdown. This includes the capture and destruction of

vermin, which has the most cases. Technical emergencies have a high value in the

hundreds to thousands of numbers from the second numerous kinds of animal rescues,

which can save them from fire and other species of rescues. These are not too

numerous.

Most interventions in the period recorded Moravian-Silesian Region (12.098), the

regions Pilsen Region (3.239 ) and third in order of the number of hits the regions

Highlands ( 3.164). The fewest interference exhibits Karlovy Vary Region (882) and

Liberec (899).

Despite the austerity measures are increasing cases of intervention to rescue animals

or capture and destruction of vermin since 2010. At that time was recorded the lowest

number of trips FRS units.
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Úvod

Již od dob založení prvních hasičských sborů se hasiči setkávají s problematikou

manipulace se zvířaty. Od té doby se změnila nejen technologie chovu zvířat, ale i druhy a

množství zvířat chovaných člověkem v domácnostních i profesionálních chovech. Čím je více

zvířat v blízkosti člověka, tím častěji jsou hasiči postaveni před úkol manipulace se zvířaty při

jejich záchraně.

Lze namítat, že počty zásahů se zvířaty jsou v porovnání s jinými druhy zásahů

zanedbatelné. To je do jisté míry pravda. Ovšem z hlediska specifických rizik, která z kontaktu

člověka se zvířetem vyplývají, i z hlediska poměru minimalizace škod k maximální efektivitě

zásahu je nezbytné na vzestupný trend počtu zásahů reagovat.

Pro příslušníky HZS jsou pořádána odborná školení k dané problematice i k získání

teoretických a praktických zkušeností. Inovace postupů při těchto zásazích vycházejí z

praktických zkušeností při již provedených zásazích. Můžeme však říci, že každý zásah je

unikátní vzhledem k různorodosti druhů zvířat či nebezpečí plynoucích z dané mimořádné

události (dále jen MU). Mimořádnou událostí rozumíme situaci, kdy jsou ohroženy životy,

majetek a zdraví občanů, nebo životní prostředí. Samostatnou kapitolou je řešení těchto

událostí spojených se záchranou zvířat.

Záchrana zvířat patří vedle záchrany osob, majetku a životního prostředí k jednomu z

hlavních poslání HZS. Nejde přitom jen o záchranu zvířat v situacích, kdy jsou ohrožena

požárem nebo živelnou pohromou, ale také při dopravních nehodách při jejich přepravě nebo

po úniku zvířat z ohrad, klecí, chovů, stájí, ale i z obytných částí domů nebo bytů.

V rámci integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) se záchranou zvířat zabývá i

městská policie, která se zaměřuje převážně na zásahy, které nevyžadují nasazení speciální

techniky (např. čluny, výšková technika), a tudíž může provádět záchranné zásahy na menší

druhy zvířat, jako jsou kočky, psi, exotické ptactvo a podobně.

Práce hasičského záchranného sboru (dále jen HZS) zahrnuje velmi široké spektrum

činností. Cílem této práce je rozpracování tematického okruhu řešení záchrany zvířat

a poskytnout čtenářům náhled do uvedené problematiky. Bude se jednat o zmapování

a posouzení aktivity HZS České republiky při mimořádných událostech spojených se

záchranou zvířat, a to jak zvířat chovaných v hospodářských chovech, tak i tvorů žijících ve

volné přírodě. Jako zdroj informací byly použity statistické souhrny těchto zásahů HZS ČR.
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1. Literární přehled

1.1 Mimořádná událost (MU)

V dnešní době je společnost ohrožena mnoha nestandardními událostmi, které mohou

narušit stabilitu společenství občanů a mohou ohrozit jejich bezpečnost či existenci. Takovýto

jev je nazýván „mimořádná událost“.

Její přesnou definici uvádí zák. č. 239/2000 Sb. o IZS ve znění pozdějších předpisů tak, že

mimořádná událost je zde definována jako ničivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka či vlivem přírodních jevů, ale také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [17]

1.1.1 Druhy mimořádné události

Mimořádné události dělíme na dvě základní linie:

- mimořádné události způsobené přírodními vlivy,

- mimořádné události, které způsobil člověk svou činností.

Ve druhém případě pak mluvíme o tzv. civilizačních vlivech, které jsou technogenního,

sociálního nebo ekonomického charakteru.

Mezi mimořádné události způsobené přírodními vlivy můžeme zařadit např. povodně,

záplavy způsobené přívalovými dešti, větrné smrště, sněhové kalamity, krupobití, laviny,

zemětřesení, sesuvy půdy, různé požáry, epidemie, pandemie atd.

Obrázek 1: Dělení mimořádných událostí

Zdroj: Statistická ročenka HZS ČR
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Mezi mimořádné události způsobené civilizačními vlivy technogenního charakteru řadíme

události, které zapříčinili lidé svým nezodpovědným chováním nebo neprozíravostí. Do této

skupiny lze zařadit výbuchy, požáry, destrukce budov, úniky škodlivin do ovzduší, kontaminaci

vody a půdy, radiační nehody, nehody dopravní (tj. v silniční, železniční, lodní a letecké

dopravě), narušení a rozpad sítí (přerušení elektrického vedení, havárie plynovodu, přerušení

dodávek vody, rozpad telekomunikační sítě atd.)

Tato práce se však bude zabývat mimořádnými událostmi, ve kterých jde o záchranu a

evakuaci zvířat. [15]

1.2 Druhy zásahů

Zásahy na záchranu zvířat nelze úplně přesně začlenit do určitých kategorií, protože každý

zásah je specifický ať už místem zásahu (terénem), nebo nutností použít určitý druh techniky či

dovednosti a v neposlední řadě pak samotným druhem zvířat a jejich počtem. Hasiči se při své

činnosti nejčastěji setkávají se zvířaty v následujících případech:

• přímo při záchraně zvířete (vyproštění z hloubek, výšek, dopravní nehody vozidel

přepravujících zvířata, záchrana ze zamrzlé vodní hladiny apod.);


[…]


„Absolutní morálka je pravidlo takového chování, které nepůsobí bolest.“

- Herbert Spencer ( 1820-1903) [20]
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo posouzení počtů a druhů zásahů na záchranu

zvířat, případně ochrany osob a majetku při styku se zvířaty, či obtížným hmyzem.

Dále opak znázornění a posouzení rozdílů mezi jednotlivými kraji v rámci České

republiky.

Jsou zde uvedeny grafy a tabulky týkající se zjištění a vyhodnocení počtů a

druhů z celkového množství zásahů Hasičského záchranného sboru České republiky

v jednotlivých krajích, které souvisely se záchranou zvířat. Autor se zabývá rovněž

zpracováním výsledků statistického sledování počtů a druhů zásahů na záchranu

zvířat a znázorňuje vývoj a četnost zásahů v letech 2008 – 2013 ve 14-ti krajích

České republiky.

Největší četnost z druhů zásahů, týkajících se zvířat a jejich záchrany, vykazují

tzv. technické havárie. Sem spadají prakticky všechny zásahy včetně odchytu a

likvidace obtížného hmyzu, kromě záchrany zvířat při požáru, dopravní nehodě,

živelní pohromě, nebo při úniku nebezpečných látek. Technické havárie vykazují

vysoké hodnoty ve stovkách až tisících počtů oproti druhému nejčetnějšímu druhu

záchrany zvířat, kterou je záchrana při požáru a další druhy. Tyto se pohybují pouze

v jednotkách či desítkách.

Technické havárie jsou dále rozděleny na evakuaci zvířat, odchyt zvířat a

likvidace obtížného hmyzu, dále pak odchyt zvířat včetně vyhledávání. Ze

statistických výsledků je patrné, že největší četnost z druhů zásahů vykazuje odchyt

zvířat a likvidace obtížného hmyzu u všech složek PO v celém sledovaném období.

Nejvíce těchto případů bylo zaznamenáno v roce 2011 (9.473 případy), nejméně pak

v r. 2010 (4.886 případů). Od roku 2011 vzrostl počet zásahů u SDH podniků na

úkor HZS. Tato skutečnost je zapříčiněna tím, že zejména na likvidace vosích a

sršních hnízd byly v krajích, kde je větší množství podniků, vysílány na tyto akce

právě SDH podniků (Moravskoslezský kraj, Plzeňský kraj).

Nejvíce všech druhů zásahů ve sledovaném období zaznamenal

Moravskoslezský kraj (12098), dále Plzeňský kraj (3259) a jako třetí v pořadí počtu

zásahů je Kraj Vysočina (3.194). Nejméně zásahů vykazuje Karlovarský kraj (883) a

Liberecký kraj (909).
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Tato čísla ukazují značné rozdíly v počtech zásahů mezi jednotlivými kraji.

Zjistil jsem, že tato skutečnost je zapříčiněna rozdílnou ekonomickou politikou

jednotlivých krajů. Tam, kde hrozí nebezpečí z prodlení, samozřejmě vždy jedou

na záchrannou akci jednotky HZS (tzv. „na maják“). Ale kde nebezpečí není úplně

akutní, vyjíždí v některých krajích k případům Městská policie (Hl. m. Praha,

Karlovarský kraj, Liberecký kraj). Naopak v Moravskoslezském kraji, kde jednotky

HZS jedou na každý nahlášený případ, je pak zaznamenávána daleko větší četnost

všech druhů zásahů. Tento kraj vykazuje téměř čtyřnásobný počet výjezdů než

Plzeňský kraj nebo Kraj Vysočina.

Ze získaných výsledků je možné usuzovat, že celkové počty zásahů všech složek

IZS, týkajících se zvířat, jsou v letech 2008 a 2009 poměrně vyrovnané (5.863

zásahů v roce 2008 a 5.914 zásahů v roce 2009). Rok 2010 vykazuje pokles více než

o 1000 případů (4.886). V roce 2011 byl naopak zaznamenán více než stoprocentní

nárůst případů (9.473 případy) . Roky 2012 a 2013 jsou opět téměř vyrovnané,

zaznamenaly pokles oproti roku 2011 v počtu výjezdů na 6.149 a 6.276 případů.

Přes to, že je do některých záchranných akcí zapojována městská policie, má obecně

počet zásahů HZS vzrůstající tendenci.

Život člověka je vždy na prvním místě společenských hodnot. Zvíře provází

člověka od pradávna, ať už jako hlídač (pes), pomocník při práci (kůň), zdroj obživy

(ostatní domácí zvířata) nebo součást přírody (lesní zvěř, predátoři). Zvířecí život

a zvíře jako živý tvor si proto právem zaslouží potřebnou pozornost i v záchranářské

činnosti. Při záchraně zvířat je potřeba dodržovat určitá specifika pro jednotlivé

druhy zvířat při manipulaci s nimi. Manipulace se zvířaty je proto vysoce náročnou

a specifickou činností spojenou s nemalým zdravotním rizikem pro zachraňující

hasiče a v neposlední řadě i činností ekonomicky poměrně vysoce náročnou.

V diplomové práci byl rovněž nastíněn a vysvětlen pojem v současné době hodně

používaný, kterým je slovo WELFARE – znamená životní pohodu zvířete. Rovněž

zde byly popsány prostředky a ochranné pomůcky, kterými disponuje HZS ČR a

pravomoci složek IZS, zejména pak velitele zásahu a HZS jako takového. Jsou zde

uvedeny způsoby manipulace se zvířaty při mimořádných událostech a zásazích s

upozorněním na bezpečnost práce.
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Na závěr diplomové práce si dovolím jeden citát, jehož význam se prolíná nejen

spektrem poslání složek IZS, ale i životem každého člověka:

„Úkolem člověka je čin a nikoli myšlenka, byť by byla sebevznešenější“ [20]

-Thomas Carlyle
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