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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Posouzení aktivit Hasičského záchranného sboru ČR v jednotlivých krajích
souvisejících se záchranou zvířat.

Student: Bc.Miroslav Kadlec

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: prof.Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Oponent: doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.

Pracoviště oponenta: Specialista pro zoohygienu, Tekro, spol.s.r.o. Praha, Višňová 2/484, 140 00 Praha

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Diplomová práce řeší v současné době vysoce aktuální problematiku v rámci činnosti IZS, a to otázku
posouzení počtu a druhu zásahů Hasičského záchranného sboru, souvisejících se záchranou zvířat a´včetně
porovnání jejich četnosti v jednotlivých krajích ČR. Předkládaná práce je významným přínosem v oblasti
analýzy aktivit HZS v období 2008-2013 při mimořádných událostech spojených se záchranou hospodářských
i volně žijících zvířat s důrazem na způsoby manipulace se zvířaty při mimořádných událostech. Zpracování
literárního přehledu svědčí o velmi dobré orientaci autora v dané problematice. Současně je předpokladem
dosažení vytýčených cílů práce. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány přehledně, což usnadňuje orientaci
v práci. Z formálního hlediska kladně hodnotím zařazení precizně zpracovaných tabulek a grafů vyúsťujících
do jasně a srozumitelně formulovaného závěru diplomové práce .

Otázky k obhajobě:
Bylo by podle názoru autora přínosné pro příslušníky IZS pravidelné zvyšování odborné způsobilosti ve
formě specializačních kurzů a námětových cvičení, pořádaných na pracovišti akreditovaném pro práci se
zvířaty?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO - doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
5.5.2014 doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.